
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τρόπος σύνταξης του ισολογισμού και απολογι-
σμού των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών 
κομμάτων, καθώς και των ευρωπαϊκών πολιτικών 
κομμάτων.

2 Ίδρυση Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μά-
θησης στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας υπαλλήλων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18844 (1)
Τρόπος σύνταξης του ισολογισμού και απολογι-

σμού των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών 

κομμάτων, καθώς και των ευρωπαϊκών πολιτι-

κών κομμάτων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4304/2014 «Έλεγχος των οι-

κονομικών και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών 
αντιπροσώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 234).

β) Του άρθρου 16 του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότη-
ση των πολιτικών κομμάτων από το κράτος. Έσοδα και 
δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικο-
νομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψήφιων 
βουλευτών» (Α΄ 146) όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4304/2014 και τρο-
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 41 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, 
μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και με-
ταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασια-
κές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 74) και 

της παρ. 4 του άρθρου 160 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές 
με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107).

γ) Της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 16Α του 
ν. 3023/2002, όπως αυτό προστέθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 13 του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4472/2017.

δ) Των περ. ζ’, θ’ και ιγ’ της παρ.1 του άρθρου 1 του 
ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του ν. 4304/2014, καθώς και τις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ν. 3023/2002, όπως αυτές αντικατα-
στάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4304/2014 
και τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 37 του 
ν. 4472/2017.

ε) Του άρθρου 8 του ν. 3023/2002, όπως αυτές αντι-
καταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 7 του 
ν. 4304/2014.

στ) Του άρθρου 13 του ν. 3023/2002.
ζ) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 8 του ν. 4456/2017 

«Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολιτικών 
κομμάτων και ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του κυβερ-
νητικού έργου αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 24).

η) Της περ. ε της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 3023/2002, 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του 
ν. 4304/2014 και ισχύει.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α΄ 180).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 125/2016, «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1775

19405



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19406 Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

7. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ29/2015 «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

8. Το με αριθμ. 692/12.2.2018 έγγραφο με τη σχετική 
εισήγηση της Επιτροπής Ελέγχου Δηλώσεων Περιου-
σιακής Κατάστασης της Βουλής των Ελλήνων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Ο ισολογισμός, ήτοι τα σύνολα ενεργητικού και 
καθαρής θέσης, προβλέψεων και υποχρεώσεων των 
πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων συ-
μπεριλαμβανομένων αυτών που λαμβάνουν κρατική 
χρηματοδότηση (τακτική, εκλογική και χρηματοδότηση 
για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους) καθώς 
και των ευρωπαϊκών πολιτικών κομμάτων, συντάσσε-
ται κατ’ έτος, όπως προβλέπεται στα άρθρα 16 και 16Α 
του ν.  3023/2002, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν και 
προστέθηκαν, αντιστοίχως, με τα άρθρα 12 και 13 του 
ν. 4304/2014 (Α΄ 234) και, ακολούθως, τροποποιήθη-
καν με τα άρθρα 41 και 42 του ν. 4472/2017 αντίστοι-
χα και εν συνεχεία με την παρ. 4 του άρθρου 160 του 
ν. 4483/2017. Η κατάρτιση του ισολογισμού, βάσει των 
Εθνικών Λογιστικών Προτύπων, περιλαμβάνει πλήρως 
και υποχρεωτικά, κατά κατηγορίες, τα ανωτέρω σύνολα, 
καθώς και τα αντίστοιχα του προηγούμενου έτους, όπως 
αυτά απεικονίζονται κατά την 31η Δεκεμβρίου.

Ειδικότερα:
α. Στο σύνολο ενεργητικού αναγράφονται:
i) το σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών 

στοιχείων: ενσώματα πάγια (ακίνητα, μηχανολογικός 
εξοπλισμός, μεταφορικά μέσα, λοιπός εξοπλισμός) και 
συμμετοχές, και

ii) το σύνολο κυκλοφορούντων στοιχείων: χρημα-
τοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές (απαιτήσεις, 
εγγυήσεις, προκαταβολές, δεδουλευμένα έσοδα περι-
όδου, προπληρωμένα έξοδα, ταμειακά διαθέσιμα και 
ισοδύναμα).

β. Στο σύνολο καθαρής θέσης, προβλέψεων και υπο-
χρεώσεων καταχωρίζονται:

i) το σύνολο καθαρής θέσης, δηλαδή το σύνολο κεφα-
λαίου εξ απογραφής και ελλείμματος εξ απογραφής και 
το σύνολο πλεονάσματος/ελλείμματος προηγούμενης 
χρήσης και πλεονάσματος/ελλείμματος (τρέχουσας) 
χρήσης,

ii) το σύνολο προβλέψεων (λοιπές προβλέψεις), και
iii) το σύνολο υποχρεώσεων, δηλαδή το σύνολο μα-

κροπρόθεσμων υποχρεώσεων (τραπεζικά δάνεια, λοιπές 
μακροχρόνιες υποχρεώσεις) και το σύνολο βραχυχρόνι-
ων υποχρεώσεων (τραπεζικά δάνεια, προμηθευτές, λοι-
ποί φόροι και τέλη, οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης, 
λοιπές υποχρεώσεις, έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα και 
έσοδα επόμενων χρήσεων).

γ. Η κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως περιλαμβά-
νει το πλεόνασμα/έλλειμμα (έσοδα - έξοδα) της τρέχου-
σας περιόδου καθώς και τα αντίστοιχα της προηγούμε-
νης χρήσης.

Ειδικότερα:
i) Στο σύνολο εσόδων καταχωρίζονται τα εξής:
Κρατική Τακτική Χρηματοδότηση
Κρατική Επιμορφωτική Χρηματοδότηση
Κρατική Εκλογική Χρηματοδότηση
Ονομαστική χρηματοδότηση: (α) Εισφορές μελών - 

Βουλευτών - Ευρωβουλευτών και (β) Λοιποί τρίτοι
Ανώνυμη χρηματοδότηση
Λοιπά έσοδα
Εκλογικά Έσοδα
ii) Στο σύνολο εξόδων καταχωρίζονται τα εξής:
Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού
Αμοιβές Τρίτων
Δαπάνες Επιμόρφωσης
Διάφορα Έξοδα
Τόκοι και Έξοδα Τραπεζών
Αποσβέσεις
Εκλογικές Δαπάνες
2. Ο ετήσιος απολογισμός περιλαμβάνει τα σύνολα 

εσόδων και εξόδων, ως εξής:
α. Στο σύνολο εσόδων καταχωρίζονται:
Κρατική Τακτική Χρηματοδότηση
Κρατική Επιμορφωτική Χρηματοδότηση
Εκλογική Χρηματοδότηση
Εισφορές Μελών
Εισφορές Βουλευτών - Ευρωβουλευτών
Εισφορές Λοιπών Τρίτων
Ανώνυμη χρηματοδότηση
Λοιπά έσοδα
Εκλογικά Έσοδα
β. Στο σύνολο εξόδων καταχωρίζονται:
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού
Δαπάνες Επιμόρφωσης
Αμοιβές Τρίτων
Ηλεκτρικό
Ύδρευση
Τηλεπικοινωνίες
Ενοίκια
Μετακινήσεις στελεχών
Έξοδα προβολής και διαφήμισης-έντυπα
Εκδηλώσεις ημερίδες συνέδρια
Διάφορα έξοδα
Τόκοι και έξοδα τραπεζών
Εκλογικές δαπάνες
3. Ο ετήσιος ισολογισμός, η κατάσταση αποτελεσμά-

των χρήσεως και ο ετήσιος απολογισμός καταρτίζονται 
σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας απόφασης, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

4. Ο ετήσιος ισολογισμός, η κατάσταση αποτελεσμά-
των χρήσεως και ο απολογισμός κατατίθενται στην Επι-
τροπή Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης το 
πρώτο δίμηνο κάθε έτους. Τα κόμματα και συνασπισμοί 
κομμάτων που είναι δικαιούχοι τακτικής κρατικής χρη-
ματοδότησης, πλέον της κατάθεσής τους στην Επιτροπή 
Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης, οφεί-
λουν να τα δημοσιεύουν στην επίσημη ιστοσελίδα τους 
στο πρώτο δίμηνο κάθε έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19407Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19408 Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19409Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018

0,00 0,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαΐου 2018

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Οικονομικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 78405/Ζ1 (2)
Ίδρυση Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μά-

θησης στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 48 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114),
β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005(Α΄ 98) και

γ. των π.δ. 70/2015 (Α΄ 114), π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) και 
π.δ. 18/2018 (Α΄ 31).

2. Την υπ’ αριθμ. 192/16.2.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την οποία υπο-
βάλλεται πρόταση περί ίδρυσης Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Δια Βίου Μάθησης στο Ίδρυμα.

3. Την με αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/49ΝΠ/77455/Β1/14.5.2018 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 

αντικαταστάθηκε και ισχύει, της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ., σύμφωνα με την 
οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη που να επιβαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του εν λόγω ιδρύματος ή τον Τακτικό Προϋπολο-
γισμό του ΥΠ.Π.Ε.Θ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Κέντρο Επιμόρ-
φωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. αποτελεί μο-
νάδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που εξασφαλίζει 
το συντονισμό και τη διεπιστημονική συνεργασία στην 
ανάπτυξη προγραμμάτων επιμόρφωσης, αρχικής και 
συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης, εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα όλων των προγραμμάτων 
σπουδών Διά Βίου Μάθησης, τα οποία οδηγούν στην 
απονομή αντιστοίχων πιστοποιητικών μη τυπικής εκπαί-
δευσης σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19410 Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Α) Τα Προγράμματα Σπουδών Δια Βίου Μάθησης 
(ΠΣΔΒΜ) αποσκοπούν στην προαγωγή της γνώσης, στην 
επιστημονική κατάρτιση των εκπαιδευομένων και στην 
ικανοποίηση των γενικότερων εκπαιδευτικών και ανα-
πτυξιακών αναγκών της χώρας. Διέπονται από επιστη-
μονική συνοχή, αναφέρονται σε ειδικότητες συγγενείς 
προς τα επιστημονικά πεδία των λοιπών προγραμμάτων 
σπουδών του Ιδρύματος και πληρούν προϋποθέσεις που 
εγγυώνται υψηλό επίπεδο σπουδών. Τα προσφερόμενα 
εκπαιδευτικά ή επιμορφωτικά προγράμματα μπορεί να 
υλοποιούνται και σε συνεργασία με Α.Ε.Ι. ή ερευνητικά 
κέντρα της ημεδαπής καθώς και με αναγνωρισμένα ως 
ομοταγή ιδρύματα της αλλοδαπής.

Β) Σκοπός του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου 
Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ) είναι:

i. Η υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης και συνεχιζόμενης κατάρτισης στο πλαίσιο της 
δια βίου μάθησης.

ii. Η διευκόλυνση της πρόσβασης και η μείωση του 
κοινωνικού αποκλεισμού στην εκπαίδευση μέσω της πα-
ροχής γνώσεων και δεξιοτήτων προς όφελος της προ-
σωπικής ανάπτυξης και της ενίσχυσης των δυνατοτήτων 
πλήρους και ποιοτικής απασχόλησης των πολιτών.

iii. H προαγωγή της δια βίου επαγγελματικής κατάρτι-
σης και εκπαίδευσης με την αναβάθμιση της ποιότητας 
της γνώσης, ώστε να ικανοποιούνται οι ανάγκες ανά-
πτυξης των ενδιαφερόμενων πολιτών και να ενισχύεται 
η καινοτομία και η επιχειρηματικότητα.

Άρθρο 3
Κανονισμός λειτουργίας

Με απόφαση της Συγκλήτου, που εκδίδεται ύστερα 
από γνώμη του Συμβουλίου του Κέντρου, δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ο Κανονισμός του 
Κέντρου, όπου ρυθμίζεται κάθε θέμα που αφορά στην 
οργάνωση, στη λειτουργία και στη διοίκησή του και δεν 
προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι,15 Μαΐου 2018 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 2/38441/0004 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας υπαλλήλων του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(ΦΕΚ 176/τ.Α΄/16.12.2015) « Διαχείριση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/τ.A΄/22.4.2005).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (ΦΕΚ 181/τ.Α΄/23.11.2017).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 περ. ε) της αριθμ. 
2/30508/0004/5.5.2015 απόφασης του Υπουργού Οικο-
νομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότη-
σης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», στους Γενικούς 
Γραμματείς και στον Ειδικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Οικονομικών, πλην της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων, στους Προϊσταμένους των υπαγόμενων σε αυ-
τούς οργανικών μονάδων καθώς και στους Προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων που υπάγονται απευθείας 
στον Υπουργό Οικονομικών» (ΦΕΚ 785/τ.Β΄/5.5.2015), 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

6. Το αριθμ. πρωτ. 2/28389/ΔΠΣΕ/2.4.2018 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Συντονισμού 
Ελέγχων, της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 
Ελέγχων του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο 
μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη σε τριακό-
σιους εβδομήντα επτά (377) συνολικά υπαλλήλους των 
Δημοσιονομικών Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου 
(Δ.Υ.Ε.Ε.) που εδρεύουν στις Περιφέρειες, στις Νομαρχίες 
και στους λοιπούς Νομούς, για παροχή απογευματινής 
εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο κατά το πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2018, προκειμένου να αντιμετωπι-
σθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες.

Ειδικότερα, με την εφαρμογή του π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 
181/Α΄), όλες οι Δ.Υ.Ε.Ε. πέραν του ελέγχου, της εκκα-
θάρισης και της εξόφλησης του συνόλου των δαπανών 
των φορέων της αρμοδιότητάς τους επιφορτίστηκαν 
και με τη διενέργεια ή τη συμμετοχή τους σε τακτικούς 
και έκτακτους διαχειριστικούς ελέγχους σε φορείς που 
υπάγονται στη χωρική τους αρμοδιότητα, σύμφωνα 
με τον προγραμματισμό και υπό την εποπτεία και τον 
συντονισμό της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 
Ελέγχων (παρ. (γγ) του άρθρου 56).

Στις ανωτέρω αρμοδιότητες προστέθηκαν η παρακο-
λούθηση και ο έλεγχος της ορθής εκτέλεσης των οικο-
νομικών μεγεθών του προϋπολογισμού για την επίτευξη 
των προβλεπόμενων μηνιαίων, τριμηνιαίων και ετήσιων 
δημοσιονομικών στόχων (παρ. (εε) του άρθρου 56).

7. Τα αριθμ. πρωτ. 2/14952/0004/26.2.2018, 2/20116/
0004/9.3.2018, 2/22337/0004/14.3.2018 και 2/28903/
0004/4.4.2018 έγγραφα της Υπηρεσίας μας.

8. Τις αριθμ. 2/14952/ΔΠΔΑ/16.3.2018, 2/23310/ΔΠΔΑ/
21.3.2018 και 2/36790/ΔΠΔΑ/7.5.2018 αποφάσεις Με-
ταβολών Εκτελούμενου Προϋπολογισμού, της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, 
που αφορούν στην απογευματινή υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων των Δ.Υ.Ε.Ε. που εδρεύουν στις Περιφέρειες, 
στις Νομαρχίες και στους λοιπούς Νομούς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19411Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη διακοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων 
(299.000 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 23-140 και ΚΑΕ 
0511, του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, για τριακόσιους εβδομήντα επτά (377) 
συνολικά υπαλλήλους των κάτωθι Υπηρεσιών του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονο-
μικών, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσης σε ΦΕΚ έως 30.6.2018 και για μέχρι ογδόντα 
(80) ώρες συνολικά ο καθένας, ως εξής:

• για 16 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στη Νομαρχία Αθηνών
• για 9 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στη Νομαρχία Ανατο-

λικής Αττικής
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στη Νομαρχία Δυτικής 

Αττικής
• για 9 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στη Νομαρχία Πειραιά
• για 7 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Αιτωλοα-

καρνανίας
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Αργολίδας
• για 9 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Αρκαδίας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Άρτας
• για 14 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Αχαΐας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Βοιωτίας
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Γρεβενών
• για 7 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Δράμας
• για 8 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Δωδεκανή-

σου
• για 9 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Έβρου
• για 7 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Εύβοιας
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ευρυτανίας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ζακύνθου
• για 5 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ηλείας
• για 8 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ημαθίας
• για 17 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ηρακλείου
• για 6 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Θεσπρωτίας
• για 29 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Θεσσαλο-

νίκης
• για 10 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ιωαννίνων
• για 6 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Καβάλας
• για 8 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Καρδίτσας
• για 6 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Καστοριάς
• για 5 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Κέρκυρας
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Κεφαλληνί-

ας - Ιθάκης
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Κιλκίς
• για 11 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Κοζάνης
• για 8 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Κορινθίας
• για 7 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Κυκλάδων
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Λακωνίας
• για 11 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Λάρισας

• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Λασιθίου
• για 9 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Λέσβου
• για 2 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Λευκάδας
• για 11 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Μαγνησίας
• για 8 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Μεσσηνίας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ξάνθης
• για 6 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Πέλλας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Πιερίας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Πρέβεζας
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ρεθύμνης
• για 7 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Ροδόπης
• για 3 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Σάμου
• για 7 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Σερρών
• για 5 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Τρικάλων
• για 5 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Φθιώτιδας
• για 6 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Φλώρινας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Φωκίδας
• για 4 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Χαλκιδικής
• για 9 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Χανίων
• για 6 υπαλλήλους της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Νομό Χίου
2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και απο-
σπασμένοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει με ευθύνη των Προϊστα-
μένων των εν λόγω Υπηρεσιών. Οι σχετικές αποφάσεις 
θα κοινοποιηθούν στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και στην Αυτοτελή Διεύθυν-
ση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των εν λόγω Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Μαΐου 2018 

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19412 Τεύχος Β’ 1775/18.05.2018

*02017751805180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-05-21T11:24:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




